[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

REQUERIMENTO nº 314/2023
Requer a manutenção de rampa de acessibilidade nos locais mencionados.
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Marcelo Lemos, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:

a) Que seja viabilizada a manutenção das rampas de acessibilidade na Rua Santana entre as Ruas General Câmara e Sete de Setembro.
JUSTIFICATIVA
Esta solicitação se faz necessária, pelo fato de que nesta região o fluxo de pessoas é intenso, sendo que algumas delas são cadeirantes e encontram dificuldades ao transitar pelo local, a frequência de cadeirantes no local é intensa. É direito dos deficientes a acessibilidade para que sua locomoção seja facilitada.
É de notável valor para a população a regularidade das calçadas, influindo na qualidade de vida de todos, com destaque àqueles que possuem mobilidade reduzida, como um idoso ou um cadeirante, que estarão suscetíveis a sofrer quedas e até mesmo não conseguir transitar entre as vias públicas.
Uruguaiana, 03 de maio de 2023.
Vereador Marcelo Lemos
Bancada do PDT
[image: image3.png]

[image: image4.png]REDMI NOTE 11S | SILVANA. 30/04/2023 09:52

[image: image5.png]30/04/2023 09148

5

xxx/cmu/gabXXX